ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-415/9/2022                                       УИД 16MS0090-01-2022-002358-53
город Альметьевск                                                                         8 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Миннуллина А.М., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

27 мая 2022 года в 17 часов 00 минут Миннуллин А.М., находясь у себя в (данные изъяты), в ходе ссоры со своей престарелой матерью (данные изъяты), (данные изъяты), возникшей на почве личных неприязненных взаимоотношений, действуя умышленно, нанёс ей 1 удар тростью по правой ноге, отчего (данные изъяты) испытала сильную физическую боль и получила телесное повреждение в виде кровоподтёка правого коленного сустава, не причинившего вреда здоровью потерпевшей.

(данные изъяты) в суде признал вину в инкриминируемом ему административном правонарушении, согласившись с обоснованностью составленного в отношении него протокола об административном правонарушении.
Потерпевшая (данные изъяты) в судебное заседание не явилась, в своём письменном заявлении просила рассмотреть дело без её участия в силу преклонного возраста и ухудшившегося состояния здоровья.

Вина Миннуллина А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), установлена материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении от 08.07.2022 с собственноручным пояснением Миннуллина А.М. о его согласии с вменяемым правонарушением, рапортами сотрудников полиции, постановлением дознавателя отдела МВД России по Альметьевскому району от 29.06.2022 о выделении из уголовного дела в отдельное производство материалов проверки, объяснением потерпевшей (данные изъяты) от 08.07.2022, собственным признательным объяснением Миннуллина А.М. от 08.07.2022, заключением судебно-медицинского эксперта № (данные изъяты) по потерпевшей (данные изъяты) от 04.07.2022, копиями других документов, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта № (данные изъяты) по потерпевшей (данные изъяты) установлено, что у потерпевшей было обнаружено телесное повреждение в виде кровоподтёка правого коленного сустава, образовавшееся в результате травматического воздействия (удар, сдавление) твёрдого тупого предмета (предметов), не исключено в срок 27.05.2022, не причинившее вреда здоровью потерпевшей.

Оснований не доверять всем вышеперечисленным доказательствам, изученным в судебном заседании, мировой судья не находит, поскольку нарушений действующего законодательства об административных правонарушениях при их оформлении и составлении установлено не было, что, в свою очередь, объективно свидетельствует об их законности и обоснованности.

Изложенное выше полностью устанавливает вину Миннуллина А.М. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, то есть совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Миннуллина А.М., судом не установлено.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и степень общественной опасности совершённого Миннуллиным А.М. административного правонарушения и обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Миннуллину А.М. административное наказание исключительно в виде административного ареста в пределах санкции статьи 6.1.1 КоАП РФ, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно материалам дела Миннуллин А.М. в порядке статьи 27.3 КоАП РФ не задерживался, был доставлен в отдел полиции в 8 часов 00 минут 8 июля 2022 года, с этого же времени находился в отделе полиции, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 КоАП РФ, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 6.1.1, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Миннуллина А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 8 часов 00 минут 8 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов